
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000087

87

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23205.002299/2019-54.
Dispensa. Nº 60/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Remanejamento de valores e prorrogação do prazo de vigência da
contratação de fundação de apoio com a finalidade de prestar serviços de apoio
consistentes na gestão administrativa e financeira necessária à execução do projeto
"programa gestão para a cooperação". Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23205.009754/2020-86. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL. Contratado: 12.059.222/0001-69 - CONSTRUTORA ORDEM LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato 14/2021, por força do artigo 78 - inciso i - e do artigo 79 - inciso i
- lei 8666/93.. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Parágrafo: 3. Data de Rescisão: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 325/2021. Processo 23070.062611/2021-56. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Pátria
Agronegócios Ltda. Assinatura: 29/11/2021. Validade: 29/11/2021 a 28/11/2026.

Espécie: Convênio UFG 326/2021. Processo 23070.061427/2021-99. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Geoflex
Serviços de Mineração Ltda. Assinatura: 29/11/2021. Validade: 29/11/2021 a
28/11/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.026230/2021-14.
Pregão Nº 63/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 20.843.761/0001-12 - MINAS SUL INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para complementação da instalação elétrica da
BIM, campus Professor José Rodrigues Seabra - Unifei, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital do pregão 063/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2021 a 30/07/2022. Valor
Total: R$ 175.230,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Nº Processo: 23499.005067/2021-14.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 08.334.857/0001-50 - DHD PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL
LTDA. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para execução de pintura e
limpeza das fachadas do prédio 2, que será prestado nas condições estabelecidas no termo
de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Valor
Total: R$ 146.223,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Nº Processo: 23499.005178/2021-21.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 17.924.923/0001-32 - A. S. SOBREIRA SERVICOS DE OBRAS. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, para instalação de forro de pvc em áreas
externas especificadas do prédio 1 do campus itabira da unifei, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/11/2021 a 23/11/2022. Valor
Total: R$ 69.400,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO E QUALIDADE DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AVISO DE REGISTROS DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ 21.040.001/0001-30
Em atendimento à Portaria nº 1.095 (de 25 de outubro de 2018), que dispõe

sobre a expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito
do sistema federal de ensino, a Universidade Federal da Itajubá (UNIFEI), mantida pelo
Ministério da Educação, torna público o seguinte Extrato de Informações de Registros de
Diplomas:
. Período: 24/11/2021
. Quantidade de diplomas
registrados:

01

. Intervalo de números de
registro:

221

. Número do livro de
registro:

G-007A

. Site para consulta de
diplomas registrados:

https://unifei.edu.br/registro-academico/servicos-
oferecidos/diplomas-graduacao-itajuba/

Itajubá, 29 de novembro de 2021.
MAURA REGINA RENÓ FERREIRA

Assessora de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de
Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 147/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.932288/2021-38.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Município de Juiz de Fora.
OBJETO: Execução do projeto de extensão: EntreTelas: Educação e Pandemia.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021.
VIGÊNCIA: 25/11/2021 a 24/11/2022.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF e, Maria Margarida
Martins Salomão, Prefeita.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 137/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.920881/2021-52.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Fundação Instituto Mineiro de Estudos
e Pesquisa em Nefrologia.
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Nutrição funcional no tratamento da obesidade
- Atendimento Ambulatorial Remoto.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 25/11/2022.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF e Tarcila Pereira de
Souza, Analista Financeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005967202182. Objeto: Contratação de empresa p/ acesso a
link de internet.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro
- Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00067-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 30/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar de acordo com as informações constantes no Edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2021) 153061-15228-2020NE800058

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 90/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.923700/2021-84.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Superintendência Regional de Saúde de
Juiz de Fora.
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Intervenções em Desigualdades Sociais em
Saúde em 37 municípios do Estado de Minas Gerais.
VIGÊNCIA: 25/11/2021 a 24/11/2022.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e Gilson Lopes
Soares, Superintendente Regional de Saúde de Juiz de Fora.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 94/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.924325/2021-87.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Associação Feminina de Prevenção e
Combate ao Câncer de Juiz de Fora (ASCOMCER).
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Serviço de Cirurgia Buco-Maxilo-Fa c i a l .
VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 25/11/2022.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e Alessandra
Sampaio Faria de Souza, Presidente da ASCOMCER.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 105/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.926429/2021-24.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Associação Feminina de Prevenção e
Combate ao Câncer de Juiz de Fora (ASCOMCER).
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Cirurgia Oral e Maxilofacial.
VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 25/11/2022.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e Alessandra
Sampaio Faria de Souza, Presidente da ASCOMCER.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 45/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.920443/2021-44.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Centro Agroecológico Tamanduá
( C AT ) .
OBJETO: Execução do projeto de extensão: NAGÔ - Núcleo de Agroecologia de Governador
Valadares: intercâmbios de saberes e caminhos para o Bem Viver no Território Médio Rio
Doce.
VIGÊNCIA: 29/11/2021 a 28/11/2022.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e Maria do Carmo
Silva, Coordenadora Geral do CAT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090024030202188 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
o serviço de manutenção e troca de peças e consumíveis do equipamento Merck
Millipore Elix 70 (patrimônio no 10017298) que realiza a purificação da água para uso
laboratorial do Departamento de Química do Instituto de Ciências Naturais (DQI/ICN),
e de realização de manutenção preventiva do equipamento Merck Sinergy/Millipore
(patrimônio no 10040014) que realiza a purificação da água do LABMAI da Escola de
Engenharia da Universidade Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Como detalhado nos autos
do processo, se trata de contratação com fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 19/11/2021. ELAINE APARECIDA DE SOUZA. Diretora. Ratificação em
26/11/2021. VALTER CARVALHO DE ANDRADE JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$
73.775,64. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 29/11/2021) 153032-15251-2020NE800094

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daiane.lemespereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-30T01:12:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




